

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## China Shuifa Singyes Energy Holdings Limited

### 中國水發興業能源集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：750)

#### 截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績公告

中國水發興業能源集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(統稱「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)的未經審核中期業績。

#### 財務摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核及經重列)
收入	2,231,691	3,085,905
除所得稅前溢利	79,992	215,929
所得稅開支	19,262	39,635
本公司擁有人應佔期內溢利	23,835	139,896
本公司擁有人應佔溢利之每股盈利		
– 基本及攤薄	人民幣0.009元	人民幣0.055元

## 中期簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
收入	4	2,231,691	3,085,905
銷售成本		(1,727,908)	(2,446,412)
毛利		503,783	639,493
分銷開支		(21,434)	(31,614)
行政開支		(156,199)	(169,648)
金融及合約資產減值虧損淨額		(49,748)	(50,187)
其他收入		14,991	19,296
其他收益淨額		20,184	8,915
經營溢利		311,577	416,255
融資收入		14,751	1,822
融資成本		(246,626)	(202,384)
融資成本淨額		(231,875)	(200,562)
分佔按權益法入賬的聯營公司業績		290	236
除所得稅前溢利		79,992	215,929
所得稅開支	5	(19,262)	(39,635)
本期間溢利		60,730	176,294
全面虧損			
可能重新分類至損益的項目			
– 外幣匯兌差額		(53,534)	(95,832)
– 按公平值計量且其變動計入 其他全面收益的權益工具的公平值變動		176	981
本期間其他全面虧損總額		(53,358)	(94,851)
本期間全面收益總額		7,372	81,443

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
附註	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核 及經重列)
以下人士應佔本期間溢利：		
本公司擁有人	23,835	139,896
非控股權益	36,895	36,398
	<u>60,730</u>	<u>176,294</u>
以下人士應佔全面(虧損)		
收益總額：		
本公司擁有人	(29,523)	45,045
非控股權益	36,895	36,398
	<u>7,372</u>	<u>81,443</u>
本公司擁有人應佔溢利		
每股盈利		
基本及攤薄	6 <u>人民幣0.009元</u>	<u>人民幣0.055元</u>

## 中期簡明綜合財務狀況表

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	6,786,820	7,484,448
投資物業	338,526	335,182
使用權資產	346,785	381,044
無形資產	103,808	106,588
預付款項	89,891	93,451
使用權益法入賬的投資	3,090	2,801
遞延稅項資產	333,033	312,947

附註

		二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
借貸		5,185,111	5,448,610
應付債券		75,000	75,500
遞延稅項負債		106,342	106,961
租賃負債		91,849	116,057
遞延收益		160,889	167,141
		<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債總額</b>		<b>5,619,191</b>	<b>5,914,269</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及應付票據	9	3,349,682	3,102,262
其他應付款項及應計款項		1,549,595	2,013,245
合約負債		453,196	349,902
借貸		2,667,633	2,411,518
應付債券		102,702	–
應付所得稅		167,936	103,729
租賃負債		5,787	5,713
		<hr/>	<hr/>
<b>流動負債總額</b>		<b>8,296,531</b>	<b>7,986,369</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>負債總額</b>		<b>13,915,722</b>	<b>13,900,638</b>
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>權益總額及負債</b>		<b>19,342,965</b>	<b>19,362,007</b>
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 1. 一般資料

中國水發興業能源集團有限公司(「本公司」)於二零零三年十月二十四日於百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司的註冊辦事處地址為4th Floor, North Cedar House, 41 Cedar Avenue, Hamilton, HM12, Bermuda。本公司主要營業地址位於香港干諾道中168-200號信德中心招商局大廈31樓3108室。

截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」),本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要從事幕牆和綠色建築、風電場及太陽能光伏電站系統設計、建設及運維、電力銷售,以及配套產品的銷售和綠色電力銷售。於本期間內,本集團主要業務的性質並無重大轉變。

本公司董事(「董事」)認為,本公司的直接控股公司、中間控股公司及最終控股公司為於香港註冊成立的 Water Development (HK) Holding Co., Ltd. 以及分別於中國註冊成立的水發能源集團有限公司(「水發能源」)及水發集團有限公司(「水發集團」)。

除另有說明外,本中期簡明綜合財務資料未經審核並以人民幣(「人民幣」)呈列。

## 2. 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月的本中期簡明綜合財務資料已根據國際會計準則第34號「中期財務報告」(「國際會計準則第34號」)編製。

中期簡明綜合財務資料應與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀,其乃按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製,惟附註3披露所採納的新訂及經修訂準則除外。

於二零二二年十二月九日,湖南水發興業綠色能源股份有限公司(「湖南綠色能源」,本公司之間接全資附屬公司)與水發清潔能源科技有限公司(「水發清潔能源」,由最終控股公司水發集團控股的公司)訂立股權轉讓協議。根據股權轉讓協議,湖南綠色能源同意以總認購價人民幣503,774,500元(相當於約569,265,185港元)認購水發清潔能源105,613,100股新股份,佔水發清潔能源所持之51%股權。該交易於二零二三年三月二十九日完成。

本公司、湖南綠色能源及水發清潔能源於以上交易之前及之後均受水發集團控制。因此，上述交易入賬為共同控制下之業務合併，採用合併會計原則進行會計處理。水發清潔能源的財務報表自最終控股股東首次取得控制權之日起計入本集團綜合財務報表。因此，本集團於二零二二年十二月三十一日及截至二零二二年六月三十日止六個月期間的期初結餘及中期簡明綜合財務資料比較數字已予以重列。

於二零二三年六月二十八日，本公司間接擁有附屬公司通榆高登賽電力有限公司（「通榆高登賽」）與青島城泰綠色能源有限公司（「城泰綠色能源」）訂立股權轉讓協議，據此城泰綠色能源收購通榆高登賽之間接全資附屬公司通榆強風電力有限公司之100%權益，現金代價為人民幣67,000,000元。於出售日期二零二三年六月二十八日，通榆強風電力有限公司之總資產及淨資產分別為人民幣840,201,000元及人民幣51,096,000元。本集團由出售事項獲得收益人民幣15,904,000元，其將計入「其他收益淨額」。

### 3. 會計政策變動及披露

除下文所述者外，所應用的會計政策與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所應用者一致（請參閱年度財務報表）。

中期所得稅根據適用於財政年度預期盈利總額的稅率預提。

#### (a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

若干經修訂準則適用於本報告期間。本集團毋須因採納該等準則而作出追溯調整。

準則及修訂本	主要要求	於以下日期 或之後開始的 年度期間生效
國際財務報告 準則第17號	保險合約	二零二三年一月一日
國際會計準則 第8號(修訂本)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
國際會計準則第12號 (修訂本)	產生自單一交易的資產及 負債相關的遞延稅項	二零二三年一月一日
國際會計準則第1號及 國際財務報告準則實務 聲明第2號(修訂本)	會計政策披露	二零二三年一月一日

(b) 尚未生效的新訂或經修訂準則

以下為已頒佈但於二零二二年一月一日開始的財政年度尚未生效及本集團尚未提前採納的新訂或經修訂會計準則：

準則及修訂本	主要要求	於以下日期 或之後開始的 年度期間生效
國際會計準則第1號 (修訂本)	負債分類為即期或 非即期	二零二四年一月一日
國際會計準則第1號 (修訂本)	附有契諾的非流動負債	二零二四年一月一日
國際財務報告準則 第16號(修訂本)	售後租回的租賃負債	二零二四年一月一日
國際財務報告準則及 第7號及國際會計準則 第7號(修訂本)	供應商融資安排	二零二四年一月一日
國際財務報告第10號及 國際會計準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或 合營企業之間的資產出 售或投入	待釐定

本集團現正在評估新準則、新詮釋以及對準則及詮釋的修訂的全面影響。

#### 4. 分部資料

本集團的董事會為主要營運決策人。董事會通過審閱本集團內部報告，以評估分部業績及分配資源。管理層已根據該等內部報告釐定出經營分部。

董事會根據四個主要業務分部對業績進行評估。

董事會根據年內溢利評估經營分部的業績。



## 分部收入

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月的分部業績如下：

	截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)					本集團 人民幣千元
	建築服務 人民幣千元	產品銷售 人民幣千元	電力銷售 人民幣千元	其他 人民幣千元	註銷 人民幣千元	
客戶合約收入：						
– 於某個時點確認	-	948,821	388,998	17,423	-	1,355,242
– 隨時間推移確認	840,521	-	-	35,928	-	876,449
外部客戶收入總額	840,521	948,821	388,998	53,351	-	2,231,691
分部間收入	-	413,948	-	14,398	(428,346)	-
分部收入	<u>840,521</u>	<u>1,362,769</u>	<u>388,998</u>	<u>67,749</u>	<u>(428,346)</u>	<u>2,231,691</u>
毛利	<u>64,353</u>	<u>180,115</u>	<u>227,685</u>	<u>33,538</u>	<u>(1,908)</u>	<u>503,783</u>
	截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核及經重列)					本集團 人民幣千元
	建築服務 人民幣千元	產品銷售 人民幣千元	電力銷售 人民幣千元	其他 人民幣千元	註銷 人民幣千元	
客戶合約收入：						
– 於某個時點確認	-	317,135	341,700	144,958	-	803,793
– 隨時間推移確認	2,259,600	-	-	22,512	-	2,282,112
外部客戶收入總額	2,259,600	317,135	341,700	167,470	-	3,085,905
分部間收入	72,436	163,868	-	-	(236,304)	-
分部收入	<u>2,332,036</u>	<u>481,003</u>	<u>341,700</u>	<u>167,470</u>	<u>(236,304)</u>	<u>3,085,905</u>
毛利	<u>377,040</u>	<u>46,636</u>	<u>208,598</u>	<u>31,813</u>	<u>(24,594)</u>	<u>639,493</u>

## 5. 所得稅開支

中國大陸附屬公司之適用企業所得稅(「企業所得稅」)稅率為25%，享受下列優惠稅率之附屬公司除外：

獲高新技術企業資格之中國大陸附屬公司能夠享受15%之優惠稅率。於中國西部從事獲鼓勵行業的附屬公司，自二零一一年一月一日至二零二零年十二月三十一日期間能夠享受15%之優惠稅率。從事獲批太陽能電站建築項目的附屬公司，自項目取得第一筆生產經營收入所屬納稅年度起，第一年至第三年免徵中國企業所得稅，其後三年減半徵收企業所得稅(「三免三減半」)，此後，彼等須按25%或15%之稅率繳納企業所得稅。

本集團於香港註冊之附屬公司於截至二零二三年六月三十日止六個月按16.5%(二零二二年：16.5%)之稅率就估計應課稅溢利繳稅。

於報告期間所得稅開支主要部分如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核及經重列)
當期所得稅	39,967	45,834
遞延所得稅抵免	(20,705)	(6,199)
	<hr/>	<hr/>
所得稅支出	<u>19,262</u>	<u>39,635</u>

## 6. 每股盈利

每股基本盈利金額乃根據本公司擁有人應佔本期間溢利及本期間已發行普通股的加權平均數2,521,081,780股(二零二二年：2,521,081,780股)計算。

截至本期間及截至二零二二年六月三十日止六個月，由於本公司未行使購股權的行使價高於本公司股份的平均市場價格，因此未對本期間及截至二零二二年六月三十日止六個月所呈列的每股基本盈利作出任何調整。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核 及經重列)
本公司權益持有人應佔溢利	23,835	139,896
已發行普通股的加權平均數	2,521,082	2,521,082
每股基本盈利	<u>人民幣0.009元</u>	<u>人民幣0.055元</u>

## 7. 股息

董事不建議派發本期間的中期股息(二零二二年：無)。

## 8. 應收貿易款項及應收票據

於報告期末，按照結算日期及扣除虧損撥備計算的應收貿易款項及應收票據賬齡分析如下：

	應收貿易款項		應收電價補貼	
	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
180日內	887,361	912,959	231,656	280,792
181日至365日	462,883	891,784	280,792	221,037
一至兩年	1,252,063	531,026	378,943	376,488
兩至三年	241,433	410,608	349,909	211,552
三年以上	1,533,444	1,360,004	283,248	203,023
	<u>4,377,184</u>	<u>4,106,381</u>	<u>1,524,548</u>	<u>1,292,892</u>

## 9. 應付貿易款項及應付票據

於報告期末，按照發票日期或發行日期(視乎情況而定)計算的應付貿易款項及應付票據的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
三個月內	706,416	859,359
三至六個月	277,801	229,749
六個月至一年	914,638	1,159,054
一至兩年	1,079,635	643,973
兩至三年	248,520	118,945
三年以上	122,672	91,182
	<u>3,349,682</u>	<u>3,102,262</u>

## 10. 股本

	於二零二三年 六月三十日 千元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 千元 (經重列)
法定：		
3,200,000,000股每股面值0.01美元的普通股	<u>32,000 美元</u>	<u>32,000 美元</u>
已發行及已繳足：		
2,521,081,780股每股面值0.01美元的普通股	<u>25,211 美元</u>	<u>25,211 美元</u>
折合人民幣	<u>人民幣 174,333 元</u>	<u>人民幣 174,333 元</u>

本公司已發行股本於本期間內並無變動。

## 業務及財務回顧

### 收入

下表列示收入分類：

	截至六月三十日止六個月		
	二零二三年	二零二二年	增加 (減少)
	人民幣百萬元	人民幣百萬元	
	(未經審核)	(未經審核 及經重列)	
建築合同			
– 幕牆及綠色建築	487.2	607.7	(120.5)
– 太陽能EPC	353.3	103.1	250.2
– 風能EPC	–	1,548.8	(1,548.8)
	<u>840.5</u>	<u>2,259.6</u>	<u>(1,419.1)</u>
電力銷售	389.0	341.7	47.3
產品銷售 <sup>1</sup>	948.8	317.1	631.7
其他	53.4	167.5	(114.1)
	<u>2,231.7</u>	<u>3,085.9</u>	<u>(854.2)</u>
收入	<u>2,231.7</u>	<u>3,085.9</u>	(854.2)

附註：

1. 包含新材料截至二零二三年六月三十日之銷售，人民幣3,357萬(二零二二年六月三十日：人民幣4,478萬)。

毛利及 毛利率	截至六月三十日止六個月			
	二零二三年		二零二二年	
	人民幣 百萬元 (未經審核)	%	人民幣 百萬元 (未經審核 及經重列)	%
建築合同				
– 幕牆及綠色建築	32.8	6.7	68.1	11.2
– 太陽能EPC	31.6	8.9	3.9	3.8
– 風能EPC	–	–	296.0	19.1
	<u>64.4</u>	7.7	<u>368.0</u>	16.3
電力銷售	226.2	58.1	208.9	61.1
產品銷售 <sup>1</sup>	179.6	18.9	31.1	9.8
其他	<u>33.6</u>	63.1	<u>31.5</u>	18.8
總毛利及毛利率	<u><u>503.8</u></u>	22.6	<u><u>639.5</u></u>	20.7

附註：

1. 包含新材料截至二零二三年六月三十日之毛利人民幣788萬及毛利率23.5%(二零二二年六月三十日：毛利人民幣678萬及毛利率15.1%)

本集團的收入由二零二二年上半年的人民幣30.86億元減少人民幣8.54億元或27.7%至二零二三年上半年的人民幣22.32億元。毛利減少人民幣1.35億元或21.2%，自二零二二年上半年的人民幣6.39億元減至二零二三年上半年的人民幣5.04億元。

#### 1) 幕牆及綠色建築

幕牆及綠色建築業務的收入減少19.8%，而毛利率亦由11.2%減少至6.7%。毛利率減少的主要原因是綠色建築業務的比例下降。

## 2) 太陽能EPC

太陽能EPC業務的收入增加2.4倍，而毛利率亦由3.8%增加至8.9%。太陽能EPC的材料成本於二零二三年上半年略為下調，故此太陽能EPC業務的盈利有所改善。

## 3) 風能EPC

二零二二年上半年，本集團主要參與東北地區數個大型風能項目，並已在2022年完成。二零二三年並沒有獲取任何風能EPC新項目。

## 4) 電力銷售

本集團於二零二三年六月三十日持有的累計項目規模超過700兆瓦(「兆瓦」)，包括在中國大陸的分佈式電站及集中式地面光伏電站，以及一個在海外的太陽能電站。電力銷售收入增長13.8%，而毛利率穩定在58.1%(二零二二年上半年：61.1%)。

## 5) 產品銷售

產品銷售收入主要包括可再生能源產品之銷售如風能、光伏項目配套產品和太陽能供熱產品。產品銷售收入的增加主要來自於光伏業務的復甦。

## 其他收入及收益

於截至二零二三年六月三十日止期間其他收入及收益主要為政府補貼及撥至損益的遞延收入。本期間其他收入及收益與去年同期相比略有增加。

## 分銷成本

本期間分銷成本較截至二零二二年六月三十日止六個月減少人民幣1,018萬元或32.2%，與收入減少幅度相若。

## 行政開支

行政開支較截至二零二二年六月三十日止六個月減少人民幣1,345萬元或7.9%。減少乃主要由於本集團實施的多項節省成本政策所致。

## 流動資金及財務資源

本集團資金的主要來源包括銀行及其他借貸、水發集團墊款以及應收項目合約、產品銷售及電力銷售收入。於二零二三年六月三十日，本集團的未償還銀行及其他貸款約為人民幣78.53億元，而未償還債券約為人民幣1.78億元。

此外，本集團亦有應付水發集團的未償還結餘約人民幣2.06億元，該款項按年利率6%計息。

## 資本支出

於本期間，本集團的資本支出為人民幣4.25億元(截至二零二二年六月三十日止六個月：人民幣2.99億元)，主要用於自營太陽能電站的投資建設。

## 借貸及銀行信貸

未償還借貸包括銀行及其他貸款人民幣78.53億元，實際利率介乎5.15%至6.45%。

## 報告期後事項

於報告期間後，本集團並無任何重大期後事項。



## 承擔

於報告期末，本集團有以下資本承擔：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
已訂約但未撥備：		
權益投資注資	889,461	995,074
建設樓宇及太陽能光伏電站	48,686	171,512
	<u>938,147</u>	<u>1,166,586</u>

## 股息

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司董事不建議派發任何中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

## 企業管治

董事明白到在本集團管理架構及內部監控程序內引入良好企業管治元素的重要性，藉以達致有效的問責性。董事認為，本公司於本期間及直至本公告日期已採納原則，並已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治常規守則(「守則」)所載所有適用守則條文。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的準則。本公司已向全體董事作出具體查詢，全體董事確認，於整個本期間，彼等一直遵守標準守則及其有關董事進行證券交易的操守守則所規定的準則。

## 審核委員會

本公司遵守上市規則第3.21至3.23條及守則第D.3段的規定，成立審核委員會。審核委員會的主要職責為監督本集團的財務報告過程及內部監控程序、審閱本集團的財務資料，以及考慮有關外聘核數師的事宜。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，主席為易永發先生。審核委員會已審閱本集團於本期間的中期業績公告。

## 購買、出售及贖回本公司上市證券

本公司及其附屬公司於本期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 修訂章程細則並採用新章程細則

於本公司二零二三年六月二十八日舉行的股東周年大會上，以採納本公司修訂及重述章程細則的方式對本公司章程細則作出的擬議修訂，已獲本公司股東以特別決議的方式批准。

## 發表業績公告

本中期業績公告可於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站[www.sfsyenergy.com](http://www.sfsyenergy.com)瀏覽，及本公司載有上市規則規定的所有資料的二零二三年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及分別刊登於本公司及聯交所網站。

承董事會命  
中國水發興業能源集團有限公司  
主席  
王棟凱先生

香港，二零二三年八月二十九日

於本公告日期，執行董事為王棟凱先生(主席)、王棟偉先生(副主席)及陳福山先生；非執行董事為劉紅維先生、王素輝女士及李麗女士；而獨立非執行董事為王京博士、易永發先生及譚洪衛博士。